РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТАРАСОВСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«БОЛЬШИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 12.08.2016г.               №  47
сл. Большинка
Об утверждении комплекса мер по повышению эффективности и результативности рассмотрения обращений граждан
В целях повышения эффективности и результативности рассмотрения обращений граждан и разрешения их по существу вопросов:
1.Утвердить комплекс мер по повышению эффективности и результативности рассмотрения обращений граждан для разрешения их по существу вопросов согласно приложению.
2. Контроль за исполнением данного распоряжения оставляю за собой.
Глава Большинского сельского
поселения

      Г.С. Фролов
Приложение

                                                                                                            к распоряжению Администрации Большинского
сельского поселения

                                                                                                   № 47 от 12.08.2016г
Комплекс мер по повышению эффективности и результативности рассмотрения обращений граждан для разрешения их по существу вопросов согласно приложению.

 1. Улучшение организации работы с письменными и устными обращениями граждан:
- руководителям органов местного самоуправления строить работу с обращениями граждан в соответствии с основными положениями Федерального закона от 2 мая 2006 года «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»;

- руководителям органов местного самоуправления установить строгую ответственность подчиненных должностных лиц и исполнителей за несвоевременное и неполное рассмотрение вопросов, за не устранение причин, порождающих нарушение прав и свобод человека и гражданина, за волокиту при рассмотрении обращений граждан;

- особое внимание уделять письмам, содержащим критические замечания, принимать меры к устранению причин и условий нарушения прав и охраняемых законом интересов граждан;

- исключить факты направления писем должностным лицам, действия которых обжалуются;

- практиковать рассмотрение наиболее важных проблем, поднятых заявителями, на рабочих совещаниях;

- повысить качество рассмотрения заявлений граждан, поступающих из федеральных органов и от депутатов всех уровней, с учетом просьб заявителей и поручений, содержащихся в сопроводительных письмах. Обратить внимание на полноту и достоверность информации, содержащейся в ответах на обращения;

- заявления и жалобы граждан о злоупотреблении должностных лиц, о наиболее важных и значимых социальных проблемах, а также повторные и коллективные обращения рассматривать, как правило, в составе комиссий и с выездом на место;

- регулярно рассматривать на оперативных совещаниях состояние работы с обращениями граждан, подводить итоги. Планировать и вносить на обсуждение вопросы о реализации предложений граждан по наиболее значимым проблемам;

- внедрять в практику такие формы работы с населением, как «прямая линия», «телефон доверия», «горячая линия»;

- практиковать выездные формы приема населения по месту работы и жительства, совмещать выезды в сельские поселения с приемом граждан на местах, при этом вести учет и контроль разрешения обращений заявителей, обещаний, данных гражданам;

- осуществлять проверки исполнения обращений граждан с выездом на места.

2. Усиление контроля за результатами работы с обращениями граждан:
- принимать меры к безусловному соблюдению установленных сроков для рассмотрения обращений граждан. Продление сроков рассмотрения и снятие с контроля осуществлять только давшим поручение руководителем, а направленных с контролем из вышестоящих органов - только по согласованию с ними. Не снимать с контроля обращения граждан, по которым даны промежуточные ответы, до получения окончательного ответа;

- обратить внимание на качество рассмотрения обращений граждан. Усилить требовательность к своевременному исполнению обращений граждан, взятых на дополнительный контроль после промежуточного ответа. Считать работу с обращением гражданина законченной лишь после фактического выполнения, принятого по нему решения;

- по каждому выявленному факту равнодушия, волокиты, формально-бюрократического отношения, недисциплинированности должностных лиц к законным и обоснованным просьбам граждан, а также несвоевременного реагирования на критические публикации в средствах массовой информации, затрагивающие права и свободы граждан, привлекать в пределах своей компетенции к дисциплинарной ответственности виновных должностных лиц, вплоть до освобождения от занимаемых должностей;

- обеспечить своевременность подготовки и полноту информации (ответов) по результатам проверок жалоб и заявлений граждан, в случаях требований заявителей, не основанных на действующем законодательстве, давать им подробные разъяснения ошибочности или неправомерности таких просьб;

3. Развитие информационно-аналитической работы:
- комплексно анализировать и обобщать поступающие письменные и устные обращения по хронологическим интервалам, тематическим, социальным и районным аспектам для подготовки материалов к заседаниям, командировкам руководителей и сотрудников аппаратов;

- информировать заявителей об окончательном или промежуточном решении. Аргументировать отказы в удовлетворении требований заявителей, разъяснять им в случае необходимости, основанные на законодательстве пути и способы решения поднимаемых ими вопросов, порядок обжалования по подчиненности и в суде решений государственных органов и их должностных лиц;

- использовать возможности электронных и печатных средств массовой информации, интернет-сайтов, других справочно-информационных систем для регулярного информирования о мерах, принимаемых по социальной защите жителей района, о практике и результатах работы с обращениями граждан.

4. Улучшение материально-технического оснащения:
- обеспечить соответствующие подразделения или ответственных за работу с обращениями граждан помещениями, пригодными как для работы с документами, так и для личного приема населения;

- активнее внедрять автоматизированную обработку данных по письмам и личному приему граждан на основе типового программного обеспечения;

- принять меры по обеспечению рабочих мест специалистов, ответственных за непосредственную организацию и контроль рассмотрения обращений граждан, необходимой компьютерной, копировально-множительной техникой и средствами связи, для обеспечения использования автоматизированных систем учета, современных телекоммуникационных средств доступа к постоянно пополняемым правовым базам данных, получения необходимой информации, оперативной отправки материалов о ходе и результатах рассмотрения обращений;

- последовательно решать другие вопросы улучшения условий работы сотрудников, занимающихся рассмотрением обращений и обеспечением личного приема граждан, с учетом больших психологических нагрузок и работы на компьютерах.

5. Повышение квалификации и стимулирование сотрудников:
- улучшить подбор и расстановку кадров, непосредственно занимающихся работой с предложениями, заявлениями и жалобами граждан, обеспечить повышение их профессиональной квалификации;

- в положениях о структурных подразделениях и должностных регламентах сотрудников предусмотреть обязанности и права по рассмотрению обращений граждан;

- обеспечивать участие сотрудников, рассматривающих обращения граждан, в проводимых семинарах, обмене опытом работы, практиковать их стажировки.
Глава Большинского сельского
поселения                                                                                          Г.С. Фролов